
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI  
DIREZIONE REGIONALE MUSEI LOMBARDIA 

 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI LOMBARDIA 
Corso Magenta, 24 – 20123 Milano – telefono 02.80294401 

PEC: drm-lom@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-lom@cultura.gov.it 

Oggetto: Milano (MI), Museo del Cenacolo Vinciano - Opere di risanamento conservativo relative all’ampliamento e 

adeguamento tecnologico della centrale energetica al servizio del complesso" - AGGIUDICAZIONE. 

 

Fondi: finanziamento PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura - Componente 3 – Cultura 4.0 

(m1c3) – Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione” - Investimento 1.3 “Migliorare l’efficienza energetica in 

cinema, teatri e musei”, concesso con DSG 452 del 07/06/2022;  

co-finanziamento tramite fondi vari Direzione regionale Musei Lombardia 

LL.PP. 2019-2021 cap. 7435 pg. 1 a.f. 2019 

CHIUSURA CS cap. 8099 pg. 1 a.f. 2020 

 

CUP MASTER: F49G19000570001 - CUP collegato fondi PNRR F43G21000230006 – CUP collegato fondi DRM 

LOM F44H21000250001 

CIG 97432120E6 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

IL DIRETTORE REGIONALE MUSEI LOMBARDIA 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e, in particolare, gli artt. 32, 33, 76 e 95; 

Visto il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni); 

Visto il D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 

Vista la L. 136/2010; 

Visto l’art. 226 comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

Premesso che con determina dirigenziale n. 83 del 29/05/2023, previa approvazione dei verbali delle sedute di gara nonché della 

proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice, l’appalto in oggetto è stato aggiudicato in via provvisoria alla 

ditta RONCHINI RV GRANDI IMPIANTI con sede legale in Faloppio, via Campagna 96, C.F. e P.IVA. n. 02651790137, per 

l’importo di € 680.051,13 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 26.883,50 per gli oneri di sicurezza, per un totale pari a € 

706.934,63; 

Visto l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e, in particolare, il comma 6 il quale dispone che “(...) l’aggiudicazione non equivale ad 

accettazione dell’offerta (…)”, nonché il comma 7 il quale prevede che “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei requisiti prescritti”; 

Dato atto che si è proceduto ad effettuare con esito positivo gli idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni presentate 

dall’aggiudicatario per la partecipazione alla gara, in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale, di capacità tecnico-

professionale ed economico-finanziari, avvalendosi del sistema FVOE e del portale per la verifica della regolarità dei contributi 

previdenziali ed assistenziali DURC on-line; 

Precisato che il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 

50/2016, mediante scrittura privata; 

Dato atto che sussistono le condizioni per disporre, nelle more della stipula del contratto nei termini di legge, la consegna dei lavori 

in via anticipata e d’urgenza nel pieno rispetto degli artt. 32 commi 8 e 13 del D. Lgs. 50/2016 nonché della previsione di cui all’art. 

21.1 del Disciplinare di gara, ravvisandosi l’urgenza richiesta tanto in relazione alla necessità di avviare l’esecuzione di lavori 

indispensabili per garantire la conservazione e la tutela del patrimonio storico-artistico del sito museale, quanto all’ulteriore ed 

improcrastinabile necessità di evitare il grave danno all'interesse pubblico che deriverebbe dalla perdita del finanziamento PNRR, 

DRM-LOM|06/06/2023|DETERMINA 87

mailto:drm-lom@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI  
DIREZIONE REGIONALE MUSEI LOMBARDIA 

 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI LOMBARDIA 
Corso Magenta, 24 – 20123 Milano – telefono 02.80294401 

PEC: drm-lom@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-lom@cultura.gov.it 

nel caso di mancato rispetto delle tempistiche e degli obblighi conseguenti all’ottenimento dello stesso. 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1) di disporre, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva dell’appalto per “Opere di 

risanamento conservativo relative all’ampliamento e adeguamento tecnologico della centrale energetica al servizio del 

complesso del Museo del Cenacolo Vinciano” per i motivi indicati in premessa alla ditta RONCHINI RV GRANDI 

IMPIANTI con sede legale in Faloppio, via Campagna 96, C.F. e P.IVA. n. 02651790137, per l’importo di € 680.051,13 (IVA 

esclusa), a cui si aggiungono € 26.883,50 per gli oneri di sicurezza, per un totale pari a € 706.934,63; 

2) di disporre e autorizzare, nelle more della stipula del contratto, la consegna dei lavori in via anticipata e d’urgenza alla ditta 

affidataria (entro e non oltre il 30/06/2023) ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 commi 8 e 13 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 

21.1 del Disciplinare di gara per le ragioni di cui in premessa, secondo le modalità esecutive che saranno concretamente dettate 

dal RUP nell’autorizzazione alla consegna dei lavori indirizzata al Direttore dei Lavori e dal Direttore dei Lavori nel verbale 

di consegna e inizio degli stessi, previo rilascio della garanzia definitiva e della polizza assicurativa previste dagli artt. 14.1, 

14.2 e 21.2. del Disciplinare di gara; 

3) che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori verrà liquidato nel rispetto del D. Lgs. 231/2002 e degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 

4) che il presente provvedimento è immediatamente efficace; 

5) di pubblicare sul sito web di questa Direzione il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE MUSEI LOMBARDIA 

Emanuela Daffra 

 

 

mailto:drm-lom@cultura.gov.it

		2023-06-06T17:02:00+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




